

ア 今回の改訂において上学年に移行統合又は削除した内容のうち、次の内容を省略すること。

[第3学年]

平成12年度 地域の公共施設の利用や人々の諸活動（現行の内容(1)）のうち「地域の清掃や交通安全などの活動に参加している様子」の部分、地域の移り変わり（現行の内容(5)）のうち「家屋」及び「交通など」の部分

平成13年度 平成12年度と同じ。

[第4学年]

平成12年度 地域の開発等（現行の内容(4)）のうち「現在にあっても地域の人々の生活の向上と安定のためにいろいろな努力がなされていることに気付くようにする」の部分

平成13年度 平成12年度の省略事項のほか、我が国の国土の特色（現行の内容(5)）

[第5学年]

平成12年度 我が国の国土の様子（現行の内容(4)）のうち「人口分布、資源の分布」及び「自然災害など」の部分

平成13年度 平成12年度と同じ。

イ 今回の改訂において内容を下学年に移行統合したことに伴い、次の内容を加えること。

[第4学年]

平成13年度 産業や地形条件から見て県（都、道、府）内の特色ある地域の人々の生活（新学習指導要領の第3・4学年の内容(6ウ)）

## (2) 学習指導上の留意事項

取り上げる社会的事象の精選に留意しつつ、地図や各種の資料を効果的に活用したり、調べたことを表現したりする活動を充実すること。

## 4 算 数

### (1) 移行措置の内容（告示4関係）（別紙1参照）

ア 今回の改訂において上学年に移行統合又は削除した内容のうち、次の内容を省略すること。

[第1学年]

平成12年度 大きさの比較（現行の内容B(1ア)）のうち「広さ・かさ」の部分

平成13年度 平成12年度の省略事項のほか、時刻のよみ方（現行の内容B(2)）

[第2学年]

平成12年度 不等号の式（現行の内容A(4)）、用語・記号のうち「 $>$   $<$ 」の部分

平成13年度 平成12年度の省略事項のほか、かさの単位（現行の内容B(1ウ)）

[第3学年]

平成12年度 用語・記号のうち「不等号」の部分

平成13年度 平成12年度の省略事項のほか、除法の筆算（現行の内容A(4ウ)）、小数及び分数の意味と表し方（現行の内容A(5)）、 $\square$ を用いた式（現行の内容D(1)）、用語・記号のうち「整数 数直線 小数点 1/10の位 分子 分母」の部分